ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
Setor de Licitações, Compras e Contratos

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 678/2021 - 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO ORIGINÁRIO: 1104/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – ART. 25, “CAPUT”

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 007/2020,

QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA

MUNICIPAL DE CARIACICA E A S/A A GAZETA,

EM CONFORMIDADE COM AS CLÁUSULAS

ABAIXO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, no Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede na Rodovia Br 262, Km 3,5, Campo Grande, Cariacica/ES,

Estado do Espírito Santo, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº

27.469.875/0001-02, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. KARLO AURÉLIO

VIEIRA DO COUTO, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o número 017.089.527-33,

portador da Cédula de Identidade nº 915.010 SPTC-ES, doravante denominada

CONTRATANTE, e a empresa S/A A GAZETA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o número 28.133.619/0001-93, com sede estabelecida na Rua Chafic Murad, nº

908, Bairro Monte Belo, Vitória / ES, CEP: 29053-315, neste ato representada pelo seu Sócio

Administrador, Sr. CARLOS FERNANDO MONTEIRO LINDENBERG NETO, brasileiro,

divorciado, economista, inscrito no CPF sob o número 860.214.437-72, portador da Cédula

de Identidade 623370/SSP-ES, doravante denominado CONTRATADA, resolvem celebrar o

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2020,

vinculado ao Processo Administrativo nº 1104/2020, firmado em 20 de julho de 2020, com

fundamento no artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis ao caso,

que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. O presente Termo de Aditivo tem por objeto (i) a redução do quantitativo de

assinaturas digitais, consequentemente, o decréscimo do valor do contato; (ii) a prorrogação

do prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 007/2020, firmado em

20/07/2020, oriundo do Processo Administrativo nº 1104/2020, cujo objeto é a aquisição de

25 (vinte e cinco) assinaturas diárias do jornal A Gazeta, visando atender a Câmara Municipal

de Cariacica; e, (iii) alteração do servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização

do contrato.

D4Sign 61f81e28-66eb-4b9c-b48c-104a42b4cf95 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
Setor de Licitações, Compras e Contratos

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E DO VALOR DO CONTRATO

2.1. A Cláusula 1.1 do Contrato de Prestação de Serviços nº 007/2020, firmado em

20/07/2020, fica alterada para o quantitativo de 20 (vinte) assinaturas digitais do jornal A

Gazeta, para atender a Câmara Municipal de Cariacica, sendo 19 (dezenove) assinaturas para

os Vereadores e 01 (uma) para o Setor de Comunicação.

2.2. Em razão da redução do quantitativo de 25 (vinte e cinco) para 20 (vinte) assinaturas

digitais, o valor total do Contrato de Prestação de Serviços nº 007/2020 é de R$ 3.816,00

(três mil, oitocentos e dezesseis reais), pelo período anual, com preço unitário mensal de R$

15,90 (quinze reais e noventa centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

3.1. O prazo do Contrato de Prestação de Serviços nº 007/2020 fica prorrogado pelo período

de 12 (doze) meses, conforme artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

passando a ter a sua vigência contratual prorrogada até o dia 30/07/2022.

CLÁUSULA QUARTA – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

4.1. Pela Contratante, a execução do Contrato será acompanhada e fiscalizada pela servidora

Marciane Gomes Pereira, portadora da matrícula nº 003286, nos termos do artigo 67 da Lei

nº 8.666/1993, que deverá atestar mensalmente a realização dos serviços contratados.

4.2.  A fiscalização será exercida no interesse da Administração e não exclui e nem reduz a

responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e

na sua ocorrência não implica corresponsabilidade por Poder Público ou de seus agentes e

prepostos.

4.3.  Determinar que a fiscal ora designada, deverá:

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências

à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos

observados, e, submetendo aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela CONTRATADA, em

periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,

eventualmente, propor à autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente

estabelecidas.

III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, a realização dos serviços e as notas

fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Depto. de Finanças para

pagamento a CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO

5.1. O Termo de Aditivo se dá por ato consensual entre as partes Contratantes, nos termos

do disposto no Contrato de Prestação de Serviços nº 007/2020.

D4Sign 61f81e28-66eb-4b9c-b48c-104a42b4cf95 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
Setor de Licitações, Compras e Contratos

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

6.1. As demais Cláusulas permanecem inalteradas.

6.2. E por estarem justos e acordados, para firmeza e validade, o presente termo de aditivo

foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que, depois de lido e achado em ordem,

será assinado com 02 (duas) testemunhas igualmente signatárias e disponibilizado 01 (uma)

via a parte contratada.

Cariacica – ES, 16 de julho de 2021.

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATANTE

CARLOS FERNANDO MONTEIRO LINDENBERG NETO

DIRETOR GERAL DA S/A A GAZETA

REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA

.

TESTEMUNHAS:

Nome: ________________________________

Assinatura: _____________________________

CPF: __________________________________

Nome: _______________________________

Assinatura: ___________________________

CPF: _________________________________

KARLO AURELIO
VIEIRA DO
COUTO:01708951733

Assinado digitalmente
por KARLO AURELIO
VIEIRA DO
COUTO:01708951733
Data: 2021.07.19
13:42:03 -0300

D4Sign 61f81e28-66eb-4b9c-b48c-104a42b4cf95 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de agosto de 2021, 17:07:45

SOL 048 2021 - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007 2020
CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA pdf
Código do documento 61f81e28-66eb-4b9c-b48c-104a42b4cf95

Assinaturas
JULIANE DA SILVA ARAÚJO MORAES
jsmoraes@redegazeta.com.br
Aprovou
Marcello Henrique Monteiro de Moraes
mmoraes@redegazeta.com.br
Aprovou
HELDER LUCIANO DE OLIVEIRA
holiveira@redegazeta.com.br
Aprovou
carlos fernando monteiro lindenberg neto
cafe.lindenberg@redegazeta.com.br
Assinou como parte
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO
presidencia@camaracariacica.es.gov.br
Assinou como parte
RAFAEL VIGANOR DA SILVA
diretorgeral@camaracariacica.es.gov.br
Assinou como testemunha
José Cesar Leite Junior
jljunior@redegazeta.com.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

20 Jul 2021, 09:36:25
Documento número 61f81e28-66eb-4b9c-b48c-104a42b4cf95 criado por JULIANE DA SILVA ARAÚJO MORAES
(Conta e00801b3-a8d7-4a07-a392-ecd6fc46c296). Email :jsmoraes@redegazeta.com.br. - DATE_ATOM:
2021-07-20T09:36:25-03:00

20 Jul 2021, 09:52:07
Lista de assinatura iniciada por JULIANE DA SILVA ARAÚJO MORAES (Conta e00801b3-a8d7-4a07-a392-
ecd6fc46c296). Email: jsmoraes@redegazeta.com.br. - DATE_ATOM: 2021-07-20T09:52:07-03:00

20 Jul 2021, 09:52:21
JULIANE DA SILVA ARAÚJO MORAES Aprovou (Conta e00801b3-a8d7-4a07-a392-ecd6fc46c296) - Email:

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de agosto de 2021, 17:07:45

jsmoraes@redegazeta.com.br - IP: 200.216.220.211 (200.216.220.211 porta: 31202) - Documento de identificação
informado: 035.839.797-96 - DATE_ATOM: 2021-07-20T09:52:21-03:00

29 Jul 2021, 15:33:57
MARCELLO HENRIQUE MONTEIRO DE MORAES Aprovou - Email: mmoraes@redegazeta.com.br - IP: 189.50.6.111
(189.50.6.111 porta: 32514) - Documento de identificação informado: 260.394.605-63 - DATE_ATOM:
2021-07-29T15:33:57-03:00

29 Jul 2021, 17:02:38
HELDER LUCIANO DE OLIVEIRA Aprovou (Conta 19e38c4e-86ef-449d-9c9e-7a7957e0ae58) - Email:
holiveira@redegazeta.com.br - IP: 200.216.220.211 (200.216.220.211 porta: 48986) - Geolocalização: -20.3155468
-40.311829599999996 - Documento de identificação informado: 776.836.507-06 - DATE_ATOM:
2021-07-29T17:02:38-03:00

30 Jul 2021, 08:06:56
CARLOS FERNANDO MONTEIRO LINDENBERG NETO Assinou como parte (Conta b07d08e8-b05f-4d4d-
bfe2-3bd029835a8d) - Email: cafe.lindenberg@redegazeta.com.br - IP: 177.206.35.53
(177.206.35.53.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 39808) - Geolocalização: -20.306601786197817
-40.29283002396594 - Documento de identificação informado: 860.214.437-72 - DATE_ATOM:
2021-07-30T08:06:56-03:00

03 Aug 2021, 10:10:13
JULIANE DA SILVA ARAÚJO MORAES (Conta e00801b3-a8d7-4a07-a392-ecd6fc46c296). Email:
jsmoraes@redegazeta.com.br. ALTEROU o signatário diretorgeral@camaracariacica.es.gov.br para
presidencia@camaracariacica.es.gov.br - DATE_ATOM: 2021-08-03T10:10:13-03:00

03 Aug 2021, 10:10:36
JULIANE DA SILVA ARAÚJO MORAES (Conta e00801b3-a8d7-4a07-a392-ecd6fc46c296). Email:
jsmoraes@redegazeta.com.br. ALTEROU o signatário alexsandro.rosario@camaracariacica.es.gov.br para
diretorgeral@camaracariacica.es.gov.br - DATE_ATOM: 2021-08-03T10:10:36-03:00

03 Aug 2021, 15:08:27
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO Assinou como parte - Email: presidencia@camaracariacica.es.gov.br - IP:
189.84.218.114 (189.84.218-114.dinamicatelecom.net.br porta: 10162) - Geolocalização: -20.348928 -40.3832832
- Documento de identificação informado: 017.089.517-33 - DATE_ATOM: 2021-08-03T15:08:27-03:00

03 Aug 2021, 15:14:16
RAFAEL VIGANOR DA SILVA Assinou como testemunha - Email: diretorgeral@camaracariacica.es.gov.br - IP:
189.84.218.115 (189.84.218-115.dinamicatelecom.net.br porta: 27236) - Geolocalização: -20.336488 -40.3863245
- Documento de identificação informado: 121.367.487-50 - DATE_ATOM: 2021-08-03T15:14:16-03:00

03 Aug 2021, 15:26:47
JOSÉ CESAR LEITE JUNIOR Assinou como testemunha - Email: jljunior@redegazeta.com.br - IP: 187.36.165.7
(bb24a507.virtua.com.br porta: 25392) - Documento de identificação informado: 024.707.717-81 - DATE_ATOM:
2021-08-03T15:26:47-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de agosto de 2021, 17:07:45

Hash do documento original
(SHA256):0dd0514d2cae8bf2785e147b5c629ffecbde7b1209667fef8d0cfed1ece85adc
(SHA512):137fa2e2c21fddd0f669cf799bfc14d33e31b33147829443a95e32981ad2997d4be8a491085638b47b76471c319ff1f25b131a180f7cd87baa8e4da0cfa7fef1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign